
  
 

   
   

 

 
  

 

 

 

ANPAL SERVIZI S.p.A. 
 

Progetto PERCORSI 4  
Percorsi per la formazione, il lavoro e l’integrazione dei giovani migranti 

 

DETERMINA DI RIAPERTURA DEI TERMINI  
CUP: I59J20000830001 

 
 

Provvedimento del 30/01/2024 
 
 

 
Esecutivo da: 30/01/2024 
 
OGGETTO: Approvazione elenco dei soggetti idonei, non idonei e idonei con riserva. 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
• VISTO l’Avviso pubblicato il 2 novembre 2021, che metteva a bando le risorse per la realizzazione 

di 1.500 percorsi di inserimento socio-lavorativo destinati a MSNA e Giovani Migranti entrati in 
Italia come MSNA; 

• CONSIDERATO che i Fondi a disposizione per il contributo relativo ai percorsi di inserimento 
socio-lavorativo, derivanti da economie di spesa conseguite nell’ambito della precedente fase 
del progetto, ammontano a € 6.095.000,00 e consentono la realizzazione di 750 percorsi non 
avviati nella prima fase; 

• VISTA la Nota prot. N. 5923 del 04/08/2023 inviata da Anpal Servizi S.p.a. al Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali – Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione, 
con richiesta di rimodulazione e proroga non onerosa delle attività al 31/12/2025; 

• VISTA la Nota prot. N. 2727 del 28/09/2023 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 
Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione, di approvazione della 
proroga non onerosa delle attività al 31/12/2025; 

• CONSIDERATO che in data 11 dicembre 2023 è stato reso disponibile sul sito 
www.anpalservizi.it,sezione bandi, la riapertura dei termini dell’Avviso Percorsi 4; 



  
 

   
   

 

2 
 

 
  

 

 

• PRESO ATTO che in seguito all’istruttoria delle domande pervenute, il Responsabile del 
procedimento ha predisposto l’elenco degli idonei, l’elenco dei non idonei e l’elenco degli idonei 
con riserva con la relativa motivazione trasmettendo al responsabile del provvedimento finale 
le risultanze della sua attività; 

• DATO atto della correttezza procedimentale delle attività rappresentate nel presente atto  
 
                                                                          DETERMINA 

 
1. di adottare gli elenchi relativi alla “Riapertura dei termini dell’Avviso PERCORSI 4 - Percorsi per 

la formazione, il lavoro e l’integrazione dei giovani migranti” allegati al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere alla loro pubblicazione sul sito di Anpal Servizi S.p.A., all’indirizzo 
www.anpalservizi.it, sezione “Opportunità”, a partire dal 30/01/2024. 

 
Le richieste di chiarimenti dovranno essere inviate esclusivamente a mezzo PEC, all’indirizzo 
percorsi@pec.anpalservizi.it. 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 

A) ELENCO IDONEI 
B) ELENCO NON IDONEI 
C) ELENCO IDONEI CON RISERVA 

 
 
Roma, 30/01/2024                  Il Direttore Generale 
                                                                                                             Ing. Mauro TRINGALI 

 
                                                                                                      ……………………………………………. 
  

mailto:percorsi@pec.anpalservizi.it


  
 

   
   

 

3 
 

 
  

 

 

 
Allegato A) - ELENCO IDONEI  
 

n Codice fiscale Denominazione Regione 
 (sede legale) 

1 05662920825 A.N.A.S. ASSOCIAZIONE NAZIONALE DI 
AZIONE SOCIALE 

SICILIA 

2 93012700840 ACCADEMIA PALLADIUM SICILIA 
3 01524530894 ALETHEIA SRL SICILIA 
4 03373510837 ALS COMUNICAZIONI SRLS SICILIA 
5 93299260724 APS FORMARE PUGLIA 
6 97185550825 ASSOCIAZIONE A.T.I.S. SICILIA 
7 93076400758 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 

SOFOCLE 
PUGLIA 

8 93043880892 ASSOCIAZIONE ISTITUTO FORMATIVO 
PER LO SVILUPPO DI POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO - ISPAL ETS 

SICILIA 

9 93095410754 ASSOCIAZIONE PMITALIA LECCE PUGLIA 
10 05096240824 ASTERISCO SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 
SICILIA 

11 07914900639 BEMORE SRL CAMPANIA 
12 92004580855 C.N.A. CALTANISSETTA SICILIA 
13 93156260726 C.N.I.P.A PUGLIA PUGLIA 
14 80019910738 CIOFS/FP-PUGLIA PUGLIA 
15 04364190878 CIVITA SRL SICILIA 
16 04772220879 COOP SAN FRANCESCO S.C.S. SICILIA 
17 07838020639 COSVITEC SOC.CONS. A R.L. CAMPANIA 
18 80011990639 CPI TELESE TERME CAMPANIA 
19 03635550837 CSU CENTRO SERVIZI UNIVERSITARI SICILIA 
20 97011660822 E.F.A.L PROVINCIALE DI PALERMO SICILIA 
21 93292340721 EDILSCUOLA PUGLIA PUGLIA 
22 91064890741 ENTE DEMETRA SCS PUGLIA 
23 80001610742 ENTE UNICO SCUOLA EDILE CPT BRINDISI PUGLIA 
24 04513510828 EUROMADONIE SOC.COOP. SICILIA 
25 02319900714 EUROMEDITERRANEA S.R.L. PUGLIA 
26 03327560714 FONDAZIONE ENAC PUGLIA - ENTE DI 

FORMAZIONE CANOSSIANO 
CONCETTINA FIGLIOLIA 

PUGLIA 



  
 

   
   

 

4 
 

 
  

 

 

27 00527020879 FONDAZIONE O.D.A OPERA DIOCESANA 
ASSISTENZA 

SICILIA 

28 05969270825 Forma.Lab LOMBARDIA 
29 80003990712 FORMEDIL CPT FOGGIA PUGLIA 
30 93009110755 FSC-FORMAZIONE E SICUREZZA NELLE 

COSTRUZIONI LECCE 
PUGLIA 

31 00954900767 I.S.F.I.Ma. Istituto per lo Sviluppo, la 
Formazione, l'Innovazione ed il 
Management 

BASILICATA 

32 01444630881 INTEGRORIENTA COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS 

SICILIA 

33 97292160823 INTERMEDI@JOB SICILIA 
34 00802510768 ISTITUTO PILOTA SRL BASILICATA 
35 04622820720 LEADER SOCIETA'COOPERATIVA SOCIALE PUGLIA 
36 05416430659 MESTIERI CAMPANIA - CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI 
CAMPANIA 

37 02934470846 ORIENTA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 

SICILIA 

38 01575860760 PHILOIKOS SRL BASILICATA 
39 09075631219 QUALIFICA GROUP CAMPANIA 
40 04404720650 VIRVELLE S.R.L. CAMPANIA 

 
 
 

Allegato B) - ELENCO NON IDONEI 
A seguito dei controlli effettuati a norma dell’articolo 71 del D.P.R. 445/2000, in applicazione degli articoli 
46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e di quanto richiesto dalle procedure della Riapertura dei termini dell’Avviso 
del progetto PERCORSI 4 – Percorsi per la formazione, il lavoro e l’integrazione dei giovani migranti sono 
state evidenziati i seguenti elementi ostativi all’idoneità che di seguito si riportano:  

 
n Codice fiscale Denominazione Regione 

(sede legale) 
Motivazione 

1 04502941216 CFI-Consulenza 
Formazione Impresa srl 

CAMPANIA Assenza del 
requisito di 
partecipazione 
(Art.3 della 
Determina di 
Riapertura 
Avviso Pubblico) 

 



  
 

   
   

 

5 
 

 
  

 

 

 
 

Allegato C) – ELENCO IDONEI CON RISERVA 
a seguito dei controlli effettuati a norma dell’articolo 71 del D.P.R. 445/2000, in applicazione degli articoli 
46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e di quanto richiesto dalle procedure della Riapertura dei termini dell’Avviso 
del progetto PERCORSI 4 – Percorsi per la formazione, il lavoro e l’integrazione dei giovani migranti, sono 
idonei con riserva gli enti che di seguito si riportano poiché in attesa di concludere l’iter delle verifiche 
amministrative al cui esito è subordinato l’invio delle richieste di nulla osta per l’avvio del tirocinio: 

 
n Codice fiscale Denominazione Regione 

 (sede legale) 
1 05391311007 UMANA S.P.A. VENETO 

 


		2024-01-30T15:46:05+0000
	Mauro Tringali




